
 

 

 

Data di pubblicazione: 30/10/2020
Nome allegato:
RS30.510.2020_ServiziApplicativi_NominaCommissione_Determina.pdf

CIG: 8408724A8D;
Nome procedura: Adesione Accordo quadro Consip Servizi
Applicativi 2- lotto 2 - n. gara 2634354



 

 

1 

 

INPS 

DIREZIONE CENTRALE RISORSE STRUMENTALI E CENTRALE UNICA ACQUISTI 

 

DETERMINAZIONE n. RS30/510/2020   del 30 ottobre 2020 

 

 

Oggetto: Nomina Commissione di gara. Procedura volta all’affidamento di un Appalto 

specifico per l’acquisizione di “Servizi di progettazione, sviluppo e manutenzione 

software” nell’ambito dell’Accordo quadro per i “Servizi applicativi per le pubbliche 

amministrazioni” stipulato da Consip.  

CIG derivato: 8408724A8D 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

VISTA la Legge n. 88 del 9 marzo 1989; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss. mm. ii; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale 

della Previdenza Sociale; 

VISTI il Regolamento di organizzazione dell’Istituto e l’Ordinamento delle 

funzioni centrali e territoriali; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 22 maggio 2019, con il 

quale il Prof. Pasquale Tridico è stato nominato Presidente dell’Istituto 

Nazionale della Previdenza Sociale; 

VISTA la determinazione dell’Organo munito dei poteri del Consiglio di 

Amministrazione n. 147 del 11 dicembre 2019, con la quale il sottoscritto 

è stato nominato Direttore centrale della Direzione centrale Risorse 

Strumentali e Centrale Unica Acquisti; 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione dell’Istituto;  



 

 

2 

 

VISTE le deliberazioni del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza di approvazione del 

Bilancio finanziario generale di competenza e cassa ed economico 

patrimoniale generale dell’INPS per l'anno 2020, e le correlate note di 

variazione; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016, recante il «Codice dei Contratti Pubblici» (di seguito, 

il “Codice”); 

VISTA  la determinazione n. RS30/399/2020 del 21 agosto 2020, con la quale è 

stata autorizzata l’indizione di una procedura volta all’affidamento di un 

Appalto specifico per l’acquisizione di “Servizi di progettazione, sviluppo 

e manutenzione software” nell’ambito dell’Accordo quadro per i “Servizi 

applicativi per le pubbliche amministrazioni” stipulato da Consip; 

VISTA la determinazione n. RS30/2020/472 del 16 ottobre 2020, con la quale il 

termine di presentazione delle offerte è stato differito alle h. 18:00 del 

27 ottobre 2020; 

PRESO ATTO che, alla scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte 

sono pervenute le offerte da parte dei seguenti concorrenti: 

 Denominazione concorrente Forme di partecipazione Data presentazione offerta 

1 Accenture  RTI 27.10.2020 

2 Almaviva RTI 27.10.2020 

3 Capgemini RTI 27.10.2020 

4 Leonardo RTI 27.10.2020 

 

DATO ATTO  che, per la procedura in oggetto, è previsto, quale criterio di 

aggiudicazione, quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

VISTO l’art. 77, comma 1, del Codice il quale dispone che, nelle procedure di 

aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai 

casi di aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed 

economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da 

esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto; 

VISTA la determinazione n. RS30/079/2020 del 19 febbraio 2020, con la quale 



 

 

3 

 

è stato approvato il documento «Criteri per la nomina, la composizione 

ed il funzionamento delle Commissioni giudicatrici e dei Seggi di gara, ai 

sensi del combinato disposto tra gli artt. 77 e 216, comma 12, del D.lgs. 

50/2016», che detta le regole di competenza, trasparenza e rotazione 

per la nomina, da parte della stazione appaltante, delle commissioni 

giudicatrici e dei seggi di gara; 

VISTA  la nota PEI n. 128935 del 28 ottobre 2020, con cui questa Direzione, 

scaduto il termine di presentazione delle offerte, ha chiesto alla Direzione 

centrale Tecnologia, informatica e innovazione la designazione di due 

componenti della commissione in parola;  

VISTE  la PEI n. 129404 del 30 ottobre 2020 della Direzione centrale Tecnologia, 

informatica e innovazione, con cui sono stati indicati, a tal fine, i 

nominativi di Guido Ceccarelli e Davide De Alexandris;  

RITENUTO  di attribuire le funzioni di presidente alla Dott.ssa Marina Trasi, Dirigente 

presso questa Direzione centrale, e le funzioni di segretario verbalizzante 

delle operazioni della Commissione alla Dott.ssa Loredana Martullo ed al 

Dott. Andrea Corsini, in forza presso questa Direzione centrale, che 

potranno operare anche disgiuntamente; 

RITENUTO di nominare una Commissione giudicatrice, così composta: 

- Marina Trasi, con funzioni di Presidente della Commissione 

giudicatrice, in forza presso la Direzione centrale risorse strumentali 

e centrale unica acquisti; 

- Guido Ceccarelli, quale componente della Commissione giudicatrice, 

in forza presso la Direzione centrale Tecnologia, informatica e 

innovazione;  

- Davide De Alexandris, quale componente della Commissione 

giudicatrice, in forza presso la Direzione centrale Tecnologia, 

informatica e innovazione;  

- Loredana Martullo, in forza presso la Direzione centrale risorse 

strumentali e centrale unica acquisti, con funzioni di segretario 

verbalizzante; 

- Andrea Corsini, in forza presso la Direzione centrale risorse 

strumentali e centrale unica acquisti, con funzioni di segretario 

verbalizzante; 



 

 

4 

 

ATTESO che i designati, in possesso di specifica competenza e adeguata 

professionalità, hanno espresso la disponibilità a svolgere le funzioni e i 

compiti sopracitati, non ricorrendo cause di incompatibilità, astensione e 

conflitto d’interessi previste dall’art. 77 del Codice;  

RITENUTO  a causa dell’attuale situazione emergenziale che, al fine di limitare 

potenziali situazioni di diffusione di contagio da virus Covid-19, il predetto 

Seggio possa riunirsi anche in videoconferenza;   

 

DETERMINA 

 

▪ di nominare, per la valutazione delle offerte, la Commissione giudicatrice così 

costituita: 

- Marina Trasi, con funzioni di Presidente;  

- Guido Ceccarelli, componente della Commissione;  

- Davide De Alexandris, componente della Commissione; 

- Loredana Martullo e Andrea Corsini, con funzioni di segretari della Commissione 

giudicatrice; 

▪ di pubblicare la composizione della Commissione giudicatrice con i curricula dei 

componenti sul profilo di committente dell’Istituto ai sensi dell’articolo 29, comma 1, 

del Codice. 

 

  

      F.to Maurizio Emanuele Pizzicaroli 


